



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 25. juni 2010  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: SUMMNI  
Sags nr.: 1004853  
Dok nr.: 251488

Folketingets Sundhedsudvalg har den 11. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 650 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 650:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 9. juni 2010 fra Per West Møller vedrørende veneforsnævninger, jf. SUU alm. del - bilag 389."

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen.

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende om behandling af veneforsnævninger i forbindelse med dissemineret sclerose:

"Sundhedsstyrelsen kan oplyse at man hverken rutinemæssigt eller eksperimentelt behandler patienter for veneforsnævninger i Danmark.

Sundhedsstyrelsen har tidligere udtalt følgende om Dr. Paolo Zambonis behandling:

Dr. Paolo Zamboni hævder, at have påvist abnormiteter i halsvenerne hos patienter med dissemineret sklerose. Disse abnormiteter formodes at medføre stase af blod i hjernen medførende jernaflejringer. Disse aflejringer skulle kunne forklare de reaktioner, man kan se i hjerne og rygmarv hos patienterne. Ved operation af halsvenerne hævder Dr. Zamboni at have fremragende behandlingsresultater.

Forskere forskellige steder i verden er i gang med at forsøge at eftervise behandlingsresultaterne, herunder den eventuelle betydning for sygdomsudvikling og – progression samt naturligvis fremtidig behandling. Indtil resultatet af disse undersøgelser foreligger, må Dr. Zambonis forskningsresultater betragtes som interessante men endnu ikke tilstrækkeligt dokumenterede.

Sundhedsstyrelsen skal ydermere gøre opmærksom på, at den af Dr. Zamboni udarbejdede behandlingsmetode er blevet vurderet af en tysk forening for sclerosepatienter, DMSG.

Lægerne bag artiklen vurderer Dr. Zambonis anvendte videnskabelige vurderingsmetode til at være mangelfuld, og finder dermed behandlingsmetoden etisk betænkelig, da den stiller patienter med dissemineret sclerose behandlingsresultater i udsigt, som ikke er videnskabeligt dokumenterede. Det vurderes, at metoden skal undersøges yderligere, før det faglige udbytte af behandlingen kan vurderes."

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse.

Af henvendelsen fra Per West af den 9. juni 2010 fremgår det endvidere, at denne opfordrer til, at der snarest indføres eksperimentel behandling i forhold til behandling af veneforsnævninger i forbindelse med dissemineret sclerose.

Ordringen vedrørende eksperimentel behandling er beskrevet i bekendtgørelse nr. 62 af 20/01/2010. Af § 29 fremgår det, at Sundhedsstyrelsen har et rådgivende panel vedrørende eksperimentel behandling. Panelet rådgiver efter indstilling fra den behandlende sygehusafdeling om behandling af patienter, der har en livstruende kræftsygdom eller anden lignende livstruende sygdom, der ikke umiddelbart kan tilbydes behandling for på offentlige sygehuse her i landet. Sundhedsstyrelsen kan herefter godkende en henvisning til behandling på baggrund af rådgivning fra panelet vedrørende eksperimentel behandling, hvis øvrige behandlingsmuligheder er udtømte, og hvis der kan være mulighed for, at en bestemt eksperimentel behandling på en nærmere angivet afdeling på et privat sygehus her i landet eller et sygehus i udlandet kan helbrede patienten eller forlænge patientens liv. Ved modtagelse af en eventuel anmodning vil Sundhedsstyrelsen derefter vurdere, om bekendtgørelsens krav findes opfyldt.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder /

Mia Francis Nielsen